PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 03/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC        Recife, 08 de janeiro de 2018.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Informamos a todas as Unidades Educacionais da Rede Municipal de Ensino de Recife, que até

o dia 10/01/2018 estarão abertas as inscrições para 1º período na Modalidade à distância do

FNDE, Formação pela Escola – Censo Escolar da Educação Básica – Educacenso e Sistema

de Informações sobre Orçamentos Públicos em Educação (SIOPE).

O curso se dará de forma semipresencial com carga horária total de 40h/a (32h/a on-line e 8h/a

presencial). Sendo 07(sete) módulos (Competências Básicas, PNAE, PDDE, PTE, FUNDEB,

Controle social, Pli) com duração de 02(dois) meses cada. O primeiro módulo será iniciado

no mês de janeiro de 2018. Ao final do curso será emitido certificado pelo FNDE. O curso é

destinado aos Gestores, Conselheiros Escolares, Professores e técnicos pedagógicos.

Segue anexo ficha de Inscrição para ser enviada totalmente preenchida ao e-mail:

fndeformacaopelaescola@gmail.com ou na Divisão de Gestão da Rede – DGR (CAP 2º andar

do Bloco B – Ilha do Leite) à Gestão Escolar. Contatos: (81) 3355-5940/ 5970.

Técnicas responsáveis: Andreza Silva (99808-6860) – Waldenice Pereira (99245-3683).

Na certeza de contarmos com o empenho de todos os Gestores na mobilização e incentivo à

participação, agradecemos.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROSSANA SALETE DE BARROS ALBUQUERQUE
Diretora Executiva de Gestão da Rede

Secretaria de Educação

mailto:fndeformacaopelaescola@gmail.com